
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

185 80 22-06-2021

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE AI SENSI ART. 1 COMMA 2 LETT. A)
LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. CIG: Z7B3232031 CUP:
B87H21003420004

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2019 del 29.04.2019)

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende eseguire alcuni interventi di manutenzione
straordinaria lungo le strade Comunali in quanto alcuni tratti sono ammalorati a causa degli agenti
atmosferici, al fine di garantire la sicurezza viaria;

 

DATO atto che le aree individuate dall’Amministrazione Comunale su cui effettuare i lavori di asfaltatura
consistente nell’asfaltatura del parcheggio pubblico sito in Via Alle Scuole di fronte le scuole elementari
compresa la sistemazione del muretto che si presenta in pessimo stato di manutenzione e di alcuni rappezzi
lungo il tratto di strada in Via Graglia fraz. Arale di fronte alla Chiusetta, lungo l’ingresso della scuola media in
Via E. Giovanni e tratto di strada lungo l’area polivalente in Via Dei Giovani;

 



RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta per l’affidamento dei lavori data la necessità di procedere
all’esecuzione degli stessi prima dell’inizio del nuovo anno scolastico mediante individuazione di ditta
qualificata per l’esecuzione dell’intervento;

 

DATO atto che l’importo dei lavori consente di provvedere all’affidamento diretto senza consultazione di più
operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii;

 

RITENUTO necessario provvedere all’esecuzione dei lavori mediante affidamento diretto dei lavori ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii., specificando che in osservanza dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, l’offerta sarà rivolta a un
operatore economico qualificato per l’esecuzione dei lavori in oggetto individuato dall’elenco delle
ditte di fiducia approvato con determina n. 55 del 05.05.2021;
 

RICHIAMATI:

-         l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

-         l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ….Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 

PRESO ATTO CHE:

-         l’art.36 (comma 2, lett.a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta;

-         l’art.37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

 

DATO atto che aderendo a detti principi si è interpellata la ditta F.lli Maffei fu Luigi con sede in Biella Viale
dei Tigli 21, la quale presenta i requisiti di capacità tecnico ed economica di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi la quale si è resa immediatamente disponibile agli interventi;

 

VISTA l’offerta formulata dall’Impresa F.lli Maffei fu Luigi con sede in Biella Viale Dei Tigli 2, pervenuta a
mezzo pec in data 18.06.2021 prot. 5225, nella quale si rende disponibile all’esecuzione dei lavori di cui
all’oggetto dietro corrispettivo di € 7.553,00 Iva esclusa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

RITENUTO il suddetto preventivo congruo e pertanto meritevole di un favorevole accoglimento;

 

Rilevato che con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non ricorrono i presupposti per
la suddivisione in lotti;

 

Dato atto che:
-        con l’affidamento del lavoro ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra indicate;

-       la scelta del contraente è stata effettuata mediante individuazione di un operatore economico qualificato
per l’esecuzione dei lavori, secondo quanto previsto all’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.,
tra le ditte iscritte nell’elenco approvato con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 55 del
05.05.2021;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante
posta elettronica;

 

VISTA la regolarità contributiva della ditta;
 

Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono
alla base;
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 7.553,00
oltre a € 1.661,66 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 9.214,66 IVA inclusa;
 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO l’art. 36 del D. L.vo 18.04.2016 n. 50;

VISTO l’art. 1 della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.



 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

1.                 Di affidare, mediante affidamento diretto, all’impresa F.lli Maffei fu Luigi s.n.c. con sede in Viale dei
Tigli 21 13900 Biella, i lavori di manutenzione straordinaria delle strade Comunali consistente
nell’asfaltatura del parcheggio pubblico sito in Via Alle Scuole di fronte le scuole elementari compresa la
sistemazione del muretto che si presenta in pessimo stato di manutenzione e di alcuni rappezzi lungo il
tratto di strada in Via Graglia fraz. Arale di fronte alla Chiusetta, lungo l’ingresso della scuola media in Via E.
Giovanni e tratto di strada lungo l’area polivalente in Via Dei Giovani, come da preventivo pervenuto a
mezzo pec in data 18.06.2021 prot. 5225, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 
2.                 Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 9.214,66 con imputazione al capitolo
Cap. 8660, del Bilancio di previsione 2021-2023 anno 2021;
 
3.                 Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
4.                 Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
5.                 Di dare atto che tale intervento è associato il CIG Z7B3232031 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
6.                  Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 185 (Reg. Sett. 80) del 22-06-2021 avente ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI ART. 1 COMMA 2

LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. CIG: Z7B3232031 CUP: B87H21003420004
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
8660
0 2021 10.05.2.202

U.2.02.01.09.012 437 9.214,66 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.185 (Reg. Sett. 80) DEL 22-06-2021

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI
ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM.II. CIG: Z7B3232031
CUP: B87H21003420004
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 24-06-2021
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 24-06-2021
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



     Impresa Stradale FRATELLI MAFFEI fu Luigi     
S.N.C. 

ASFALTI - CUBETTI  -PAVIMENTAZIONI - SCAVI - FOGNATURE       
 

13900 BIELLA -  VIALE DEI TIGLI, 21 - TEL/FAX  015.402.821                     Cod. Fisc. e  P.ta IVA  00151750023  

                    C.C.I.A.A. Biella  n.  56000        

Post.cert: fratelli.maffei@pec.it 

E.mail:    fratellimaffeibiella@gmail.com 
                                     

                           

Biella, 16 giugno 2021     Spett.le  

Prot. P050.21      COMUNE DI MONGRANDO 

         

         

         

              

OGGETTO: preventivo per lavori di asfaltatura  
 

 

Per lavori di bitumatura piazzetta fronte scuole elementari 

 

Rifacimento muretto con demolizione del tratto rotto e nuovo getto in CLS 

 A corpo       = €.   600,00 

 

Scarifica generale del fondo per una profondità medi di cm. 3 e smaltimento del materiale 

 Al mq. €. 5,20 + iva 

 

Stesa di emulsione bituminosa 

 Al mq. €. 0,80 + iva 

 

Stesa di tappetino d’usura con spessore medio di cm. 3 

 Al mq. €. 7,00 + iva 

 

 

Previsti mq. 196 x €. 13,00      = €. 2.548,00 

 

Segnaletica orizzontale con formazione di parcheggi e 2 stop 

 A corpo       = €.    200,00 

            

 

Per lavori di bitumatura davanti scuola media 

 

Previsti mq. 65 x €. 13,00      = €.   845,00  

      

 

Per lavori in Via dei Giovani 

 

Previsti mq. 70 x €. 13,00      = €.   910,00 

 

Segnaletica orizzontale      = €.   200,00 

 
 

Per lavori di bitumatura strada regione Aral con scarifica stesa emulsione e bitumatura in tappetino d’usura 

 

Previsti mq. 150 x €. 15,00      = €. 2.250,00  

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
2
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

    Totale lavori    = €. 7.553,00  + iva 

 

 

  

              

I prezzi si intendono IVA 22% esclusa 

  

Validità preventivo  30 gg.  

Distinti saluti. 

         FRATELLI MAFFEI snc 

Per accettazione 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
G
R
A
N
D
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
2
2
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
8
-
0
6
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


